- *La Ética es parte de la Filosofía, entendida ésta en un sentido amplio*. En el Comentario a la Metafísica recoge las diversas clasificaciones hechas por Aristóteles en diversos lugares de sus obras, donde propiamente considera que la ciencia o la Filosofía solamente tiene tres partes Física, Matemática y Divina o Teología, pero también recoge aquellos otros lugares en los que afirma que la Filosofía tiene cinco partes: Lógica o sermocinal, Física, Matemática, Política y Divina o Teología⁴². Pedro de Osma, siguiendo a Aristóteles, entiende que el concepto de Filosofía considerado de una manera estricta, sólo abarcaría a la ciencias especulativas; pero entendido en un sentido más amplio, incluye también dentro de sí a las ciencias prácticas. Y es en este sentido más extenso en el que lo utiliza⁴³.

39 *Practicus et speculativus intellectus uterque cognitivus est, modo tamen differenti; speculativus enim propriam tantum, practicus vero voluntatis aut appetitus intendit perfectionem. Et hinc est quod intellectus extensione fit practicus; per hoc enim quod se extendit ad appetitum dirigendum, practicus efficitur; hoc modo se habent practica et speculativa scientia, cum utraque habitus sit speculativus; speculativa tamen solum intellectum in quo est perficere intendit; practica vero non tam intellectum in quo est quam appetitum propter quem nata fuerat. Itaque, secundum Philosophum, tertio De anima et secundo Methaphisicæ, practicum et speculativum fine differunt. Est enim speculativa solum propter scire, quod est actus intellectus; practica vero propter agere aut operari appetitus et aliarum potentialiarum quæ ab appetitu moventur eique obediunt.* Pedro de Osma: Comentario a la Ética: Introducción, p. 34.

40 L. X, T. 3.º, cap. 3.º

41 *Et nota et plus quam nota illud: de rebus humanis philosophia. Ex hoc enim duo habes: primo, ut philosophia, quæ est de rebus agendis, de rebus humanis esse dicatur; itaque, cum duæ sint philosophiæ partes, hæc est quæ rerum humnarum scientia esse dicitur; secundo, notabis civilem quæ in rebus humanis versatur philosophiam appellari... Itaque, civilis scientia et philosophia de rebus agendis idem penitus dicunt.* Pedro de Osma: Comentario a la Ética: L. X, T. 3.º, cap. 3.º, p. 508.

42 Labajos Alonso, J.: Pedro de Osma y su Comentario..., L. XI, cap. 1, p. 362 y L. XI, cap. 2, p. 363.

43 *Ex his alia quædam intelliguntur: primo quod sola speculativa proprie dicitur scientia ac philosophia; practica vero proprius potentia quam scientia aut philosophia nominabitur; scientia enim et philosophia proprie non operationis tantum quantum cognitionis principia dicunt; potentia vero magis operationis quam principium cognitionis nominat; talis quidem est practica scientia. Cum enim ejus cognitio ad operationem referatur, si a fine res nominandæ sunt, potius operativa quam cognitiva est dicenda; et sic magis potentia quam scientia; et hoc causa fuerit, ut dicunt, sub philosophia non connumeratam fuisse practicam a Philosopho in sexto et undecimo Methaphisicæ, ubi philosophiam divisit solum in tres: phisicam, mathematicam, theologiam. Sunt vero hæ tres partes speculativæ, ut locis eisdem*

2. *Determinación del objeto de la Ética y de la Política.*—Así como la Filosofía especulativa está constituida por la Física, la Matemática y la Teología, la Filosofía práctica esta formada por dos tipos de ciencias: unas, a las que llama *factibiles* o *quæstuaris* y otras *agibiles* o *civiles*. Las primeras se caracterizan porque la acción es transeunte y exterior (*quæ in exteriorem materiam transeunt*), y la de las segundas porque su acción es inmanente y permanece en el sujeto (*manent in subjecto et interiorem terminum habent*). Las factibiles o questuarias son aquellas cuyo fin es la adquisición de las cosas necesarias para la vida, como la *agricultiva, pastoralis, venativa, piscativa, metalica, lignorum incisiva, mercativa, campсорia sive numularia, fabrilis. Et ultima continet species quam plures; sub ea quidem sunt frenativa, selefactiva, edificativa, fartores, fulones, pistores et universaliter cuncti civitatis artifices*⁴⁴. Por el contrario, las ciencias activas o civiles tratan de la regulación de la vida de las personas. Y Pedro de Osma sostiene que las disciplinas civiles son dos: la *Moral* y la *Legal*. La primera trata *de moribus* y la segunda *de legibus civitatum*. Afirma que la Ética, que trata del modo de vivir, está contenida dentro de la *Moral*, mientras que la *Política* y la *Económica* no se sabe si pertenecen a la *Moral* o a la *Legal*, puesto que ni tratan claramente de las *leyes* ni de las *costumbres*. Aristóteles unas veces las incluye en la *Moral*, y otras en la *Legal*⁴⁵.

Aristoteles demonstrat. Itaque, si scientia et philosophia stricte sumantur, illæ tres erunt philosophiæ; si vero nomen scientiæ et philosophiæ extensius accipiatur, non tantum speculatiuæ, verum etiam omnes practiciæ scientiæ ac philosophiæ dicuntur. Et hoc modo nos cum Aristotele scientiæ nomine ac philosophiæ in sequentibus utemur. Pedro de Osma: Comentario a la Ética: Introducción, p. 34. Cum duæ sint philosophiæ partes, hæc est quæ rerum humanarum scientia esse dicitur; secundo, notabis civilem quæ in rebus humanis versatur philosophiam appellari... Itaque, civilis scientia et philosophia de rebus agendis idem penitus dicunt... quod tamen intellige verum esse, late sumendo nomen philosophiæ ut nuper apertius me notasse memini. Idem, L. X, T. 3.º, cap. 3.º, p. 508.

44 *Practica vero multo plures habet partitiones: primo in factibiles et agibiles subdividitur, aut correctius in questuariam et civilem; questuariæ illæ dicuntur quæ ad vitæ necessaria acquirenda ab hominibus inventæ sunt; hæc sunt de quibus Philosophus primo Politicæ, scilicet, agricultiva, Pastoralis, venativa, piscativa, metalica, lignorum incisiva, mercativa, campсорia sive numularia, fabrilis. Et ultima continet species quam plures; sub ea quidem sunt frenativa, selefactiva, edificativa, fartores, fulones, pistores et universaliter cuncti civitatis artifices, et nempe secundum Philosophum, omnes præfatæ artes atque sub eis contentæ sunt questuariæ, serviles, infimæ ac viles. In suo tamen genere quædam excellentiores sunt quam aliæ. Sunt enim earum quædam pure naturales ut agricultura, pastoralis, venativa, piscativa; et harum, secundum Philosophum prima est longe excellentior; aliæ sunt partim naturales et partim artificiales, ut sunt metalica et lignorum incisiva; et his meliores sunt pure naturales; ceteræ sunt pure artificiales, et omnes hæ inferiores sunt quam naturales, quæcumque illæ sint; et inter has artificiales infimæ sunt numulariæ; hæ, igitur, sunt species questuariæ. Pedro de Osma: Comentario a la Ética: Introducción, pp. 34-35.*